
VÁLTOZÓ VALÓSÁGUNK
Szocialista brigádvezetők 
a munkásművelődésről

M ájus első hetében a szocialista brigádvezetők k lub jában  a 

m unkásm űvelődésről beszélgettek, v ita tkoztak a klubtagok. Az é r­

dekeltek, a tervek, elképzelések m egvalósítói közül többen vá lla l­

koztak arra, hogy e lm ondják, illetve le írják  véleményüket. Közülük 

kettőnek adunk helyt számunkban, s tovább iakban is rendszeresen 

közöljük a mozgalom leg tapaszta ltabb  vezetőinek véleményét.

Gecse Józsefné brigádvezető, S a lgó ta rján  Síküveggyár,
M akarenko szoc ilasta brigád

Az egyre parázsabb beszélgetést, v itá t m eglepetten ha llgattam . 
Meglepetésem  oka az volt, hogy a művelt em ber elemzésekor a 
hozzászólók túlnyom ó részben az iskolai végzettségnél kötöttek ki. 
Szinte egyetlen és elsődleges tényként szerepelt, hogy a m űvelt­
ség csak az iskolai végzettségől függ. K iderü lt aztán nehezen, 
hogy nem á llok  egyedül ellenvélem énnyel. Szerintem ugyanis a 
műveltség nem csupán „m agas" iskolai végzettség, hanem anná l 
sokkal több.

Nem értek egyet azzal sem, hogy a műveltségre csak születni le­
het, azt m egtanuln i nem. Igenis meg lehet ta n u ln i, illetve csak 
m egtanuln i lehet. De nem mindegy, hogyan ta n u lju k  meg. Termé­
szetesen egyik a la p ja  az iskola, de még nem minden. Politikai 
szakmai fe jle ttség, képzettség, m arxista-lenin ista világnézet nélkül 
szerintem nincs művelt ember. Sokféle tém akörben kell aktívnak és 
sokolda lúnak lenni. Végül —  de ez a legfon tosabb —  tudn i kell 
a lka lm azkodni a környezethez, a társakhoz, tehá t tu d n i kell „em ­
berségesen”  viselkedni.

Sajnos igen sok példa van az üzemben és azon kívül is arra, 
hogy va lakinek megvan az iskolá ja, mégsem tud  ke llőképpen be­
illeszkedni a közösségbe, mert csak sa já t pá lyafu tása érdekli, csak 
m agát ta rtja  okosnak: „va la k in e k", és tudásá t senkivel nem h a j­
landó megosztani, nem tud emberségesen bánn i em bertársaival, 
beosztottja ival. Az ilyen pedig , bárm ilyen „okos" is, nem művelt 
ember.

Egy b rigádon belü l elég sokféle em ber van. A művelődés sokféle 
a lka lm a, fo rm ája , lehetősége á ll rendelkezésre, s nehéz e ldön ten i: 
közösen hová menjen, m it válasszon a brigád, hiszen az é rdeklő­
dési körök nem m indig egyeznek. Egy-egy színházi e lőadásra szí­
vesen megyünk együtt, a k iá llítást, tá r la to t is szívesen megnézzük. 
N ehezebb a helyzet a komoly zenével. Túl sok lehetőség nincs rá, 
hogy megszeresse, aki még nem szereti. Itt már nehezebb a szer­
vezés. Az e lm ú lt években rendezett várostörténeti vetélkedők igen 
hasznosak vo ltak: olyan gazdag ta rta lm ú előadásokon, k iá llításo ­
kon vettünk részt, amelyek ku lturá lis, po litika i szem pontból sokat 
nyújtottak. Lelkesen is já r t  a b rigád, szinte eggyéforrva gyű jtö tte  
a pontokat. És közben tanu lt, fe jlődö tt. Az ilyen hasznos kezdemé­
nyezésekkel serkenteni lehetne a b rigádoka t a sokrétűbb, komo­
lyabb művelődés felé. Tovább kellene gya rap ítan i ezeknek az a l­
kalm aknak a számát. M ert akiben megvan a szándék a tanu lás­
ra, művelődésre -  szívesen él ezekkel a lehetőségekkel.

Baranyi János brigádvezető, Síküveggyár, Kossuth Lajos 
szocialista b rigád

Érzem, hogy valam i tö rté n t velem és környezetemmel. M i is tö r­
tén t? ! Az tö rtén t, hogy a magam és a körülöttem  élő társaim  
életkörülm ényei, gondo lkodásm ódja  á ta la ku lta k . V á lla la tu n k  fe jlő ­
désével a dolgozók irá n t tám asztott követelmények is változtak.

A technika gyors fe jlődése sokolda lúan fe jle tt em bereket kíván, 
hogy még nagyobb, m ega lapozottabb gazdasági sikereket érhes­
sünk el, hogy m inőségileg m egfe le lőbb munka kerü ljön ki a kezünk 
aló l, am ivel hozzájáru lunk vá lla la tunk  még nagyobb nyereségéhez.

De m ondhajuk-e  azt, hogy a m unkásosztálynak, mely a vezető 
szerepet tö lti be tá rsada lm unkban, m ár szakmai ku ltúráva l és m ű­
veltséggel rendelkező ta g ja i vagyunk? Nem. E cél e léréséért még 
nagyon sokat kell tennünk. A  S íküveggyárban ugyan vannak há­
zilag rendezett ku ltu rá lis  m egm ozdulások, p o litika i oktatás, term e­
lési tanácskozások, TIT előadások, szakmai továbbképző tan fo lya ­
mok. M egszokott do log a dolgozók vezetésbe való bevonása is. 
De ez még kevés ahhoz, am it a ma em berétől e lvár társadalm unk. 
Még többe t kell tennünk ezen a téren, hogy a do lgozókat úgy fo r­
m áljuk, úgy képezzük, hogy a követelm ényeknek m inden te k in te t­
ben e leget tu d ju n k  tenni.

A Síküveggyár gazdasági és tömegszervezeti vezetői nagy e rő ­
feszítéseket tesznek annak érdekében, hogy a dolgozók m űvelődé­
sét m agasabb szintre emelhessék. Folyam atban van a sportte lep 
építése, tervezik új kultúrház építését, már negyedik éve szervezet­
ten fo ly ik az á lta lános és középiskolai oktatás gyárunk ku ltú ro ttho- 
nában. Folyik a m arxista-len in ista  esti középiskolai továbbképzés, 
á llandóan  biztosíto tt a szakmai továbbképzés. A rádió, televízió, 
sa jtó  és a színházi e lőadások, képkiá llítások, ankétok sokolda lúan 
b iz tosítják m inden em ber számára a ku ltúra  m inél szélesebb körű 
megismerését.

G yárunkban a d o tt a lehetőség a szocialista b rigádoknak arra, 
hogy évenként többször is k irándulhassanak. Ezeket a k irá n d u lá ­
sokat a szórakoztatás, kikapcsolódás m elle tt helyes összekötni m ú­
zeumok, képtárak, gyárak lá togatásáva l, mert az ilyen irányú ta ­
pasztalatszerzés a szocialista gondo lkodást segíti elő. M i eddig  
is, de ezután is ilyen fo rm ában szervezzük k irándu lása inka t.

Véleményem szerint a szocialista b rigádok  csak akkor tesznek 
e leget igazán hivatásuknak, ha a tervek teljesítése, a gazdasági 
fe lada tok  m aradékta lan m egvalósítása m elle tt az önművelésre is 
tesznek vá lla lást, illetve vá lla lásuka t te ljes ítik  is. Ügy gondolom , 
hogy -  nemcsak gyárunkban, hanem más vá lla la to kn á l is -  még 
sokan nem rendelkeznek az a lapm űveltséget adó  nyolc osztályos 
á lta lános iskolai végzettséggel.

A Síküveggyár erre is nagy gondo t fo rd ít, bár ezzel anyag iakka l 
já ró  kötelezettséget vá lla l m agára : ugyanis a 3 nap tanulm ányi 
szabadságon fe lü l 6 nap ju ta lom szabadságo t ad, és am ennyiben 
a vizsgaeredmény lega lább  „ jó "  rendű, ebben az esetben pénzju­
ta lm a t is kap az a dolgozó, aki az á lta lános  iskola valam elyik 
osztályát elvégzi. Mindössze 80 kötelező óra a la tt el lehet az 5 .-6 . 
vagy a 7. illetve 8. osztályt végezni. Helyes lenne, ha a brigádok 
olyan segítséget adnának ko llek tivá juk  egy-egy tag jának, hogy le­
hetővé tennék számukra az anyagi veszteség né lkü li tová b b ta n u ­
lást. G yárunkban 600 fő nem rendelkezik a 8 á lta lános  iskolával, 
ugyanakkor 800 fő tevékenykedik a szocialista brigádm ozga lom ­
ban. Éppen ezért a szocialista b rigádm ozga lm at fe l aka rjuk  hasz­
ná ln i arra is, hogy ta g ja i a ku ltu rá lis  vá lla láskor a 8 á lta lános  is­
kolával nem rendelkezők számának csökkentésére is té rjenek ki. 
Sajnos, a vidékről be já ró  dolgozók körében tapaszta lha tó , hogy 
még az anyagi e lőre lépést je len tő  szakmai továbbképzésben sem 
szívesen vesznek részt. De ritkán lehet velük ta lá lkozn i műsoros 
rendezvény és film e lőadások a lka lm ával is; az üzemben, sőt lakó­
helyükön sem vesznek részt ilyen je llegű  önm űvelésben, ho lo tt nagy 
részük szocialista b rigádban  dolgozik. O lyan tapaszta la t is van, 
hogy a középszintű vezető nem teszi lehetővé a tovább tanu ló  do l-
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gozónak a fogla lkozásokon va ló  részvéteit, de  ugyanakkor egyes 
vezetők m aguk sem rendelkeznek a szükséges iskola i végzettség­
gel, am it jogosan fe l is kell róni n e k ik . . .  És a művelődés tek in te ­
tében is volna m it tenn iük.

Ü dvözölni lehet a József A ttila  Művelődési Központban lé treho­
zott SZOCIALISTA BRIGADVEZETÖK KLUBJA szervezőit, mert ez­
zel lehetőséget ad tak a brigádvezetőknek, hogy kicserélhessék ta ­
paszta la ta ikat, ugyanakkor ta lá lkozha tnak a po litika i, gazdasági,

művészeti és iroda lm i é le t képviselőivel. E gazdag program ok le­
hetőséget nyú jtanak po litika i, ideo lóg ia i, erkölcsi, gazdasági és 
egyéb megismerésre. M indezek pedig a brigádvezetők lá tókörét 
növelik. Ezáltal képesek lesznek arra , hogy b rigád ja ikban  sokolda­
lú szószólókká vá ljanak.

Számunkra a művelődés lehetőségei te h á t adottak. M indanny i­
unk érdeke, hogy fe lism erjük: a te ljes emberség nemcsak anya­
g iakon múlik.

Hűség a dalhoz, hűség a hagyományokhoz
Felejthetetlen 50 év

A karnagy a kis emelvényen ül, szem­
ben az énekesekkel. Előénekel a szólam ok­
nak. Ú j d a lt ta n u l a kórus: „Szánt a ba­
bám, csireg-csörög, sej-haj, a járom  . . . ”  A  
szemek a karnagyra figyelnek. A  terem ben 
csend feszül. A hangot kell „e lk a p n i” , em ­
lékezetbe vésni a da llam ot. Szólam onként 
próbálkoznak az énekléssel. Nem sikerül. 
Ismétlés következik m indaddig , am íg m in­
denfé le szempontból e lfogadha tó  nem lesz 
a produkció.

*
A 37 tagú  BÁNYÁSZ FÉRFIKAR idén m á­

jusban ünnepelte  fenná llásának 50-ik év­
fo rdu ló já t. Hazai és kü lfö ld i fe llépések so­
kasága, da losta lá lkozók fe le jthe te tlen  é l­
ményei és közönségsikerei je lz ik  az e l­
m últ fél évszázadot. De nem m aradt el —  
mert nem m aradhato tt -  a hivata los e lis­
merés sem. A  kórust a m unkásdikta túra  ha­
gyom ányainak megőrzésében k ife jte tt je ­
lentős tevékenységéért 1956-ban a „Szoci­
a lista  ku ltú ráé rt”  kitüntetésben részesítet­
ték. Később két ízben m egkapták a „K ivá ­
ló Együttes”  megtisztelő cím et, az utóbbi 
esztendő m inősítő versenyein pedig ugyan­
csak két a lka lom m al az akkori legm aga­
sabb művészi elism erésnek számító am atőr 
művészeti k itüntetést, az „Aranykoszorú d ip- 
lom ával” -t szerezték meg.

Az e lte lt 50 év ú tja  azonban csak látszó­
lag ilyen töre tlen ívű, e llentm ondásoktó l 
mentes. A valóság sokkal összetettebb; 
nemcsak az öröm öket, hanem a harcokat, 
a keserveket és a szom orúságokat is m a­
gában őrzi. Azokat a hatóságoktó l elszen­
vedett zaklatásokat, fiz ika i és lelki m egpró­
bá lta tásokat, amelyek fe le tt m indig d ia ­
da lm askodott az éneket kedvelő, da lo ló  
munkások egységes akarata .

A fe lszabadulás e lő tt a m unkásdalkör 
ta g ja i nem egy esetben csak nagy nehéz­
ségek á rán, a  hatóságok kijátszásával ta ­
lá lkozhattak. Az e llen fo rrada lm i rendszer 
rendfenntartó i árgus szemmel figye lték m in­
den lépésüket: tud ták, hogy a kórus és 
hozzá hasonló öntevékeny művészeti cso­
portok nemcsak a művészet igaz ápo ló i, a 
m unkásdalku ltúra  és a m unkáshagyom á­
nyok őrzői, hanem a po litika i munka olyan 
színterei is, amelyek legális a lka lm aka t te ­
rem tenek a gondo la tok  szabad, e llenőriz­
hetetlen és töm eges cseréjére. Ez pedig 
nem vo lt kedvére a korabeli hata lom nak. 
M ert m iről beszélgethet két (há t még több) 
munkás —  sok egyéb más m ellett — , ha

nem arró l, hogy a m egélhetési gondok m i­
lyen súlyosan nehezednek a családra, m i­
lyen nyomorúságos é letkörülm ények között 
élnek, m ennyire kiszo lgá lta to ttak.

Zentai A n ta l 1925-től éne kel a kórusban. 
Ő  a legrég ibb  ta g ja ; az a lap ítók  közül 
m ár senki sem él. A  kor a lig  látszik ra jta . 
Friss még ma is, Litkéről busszal já r  be 
Tarjánba énekelni. A  régi időkre így em­
lékszik:

- A  hatóságok a  mi p róbá inkat, fe llépé­
seinket nem szívesen engedélyezték. Csak 
a kato likus köröket meg a jo b b o ld a li Csó­
ka-féle iparos da lköré t. De tud ja , milyen 
az em ber; ha tilta n a k  valam it, csak azért 
is cs iná lja . M inke t tilto ttak , nem szívleltek, 
hát azért is énekeltünk. A m ikor a munkás- 
o tthonban próbá ltunk, sokszor a fe lesé­
gem á llt  őrt, jelezte, ha jö tte k  a csendő­
rök vagy a spiclik. Akkor belekezdtünk va­
lam ilyen irredenta  nótába. M ikor aztán ki­
tisztu lt a levegő, o tt fo ly ta ttuk  az éneklést, 
ahol abbahagytuk, m unkásm ozgalm i d a ­
lokkal.

-  Néha azért „ le fü le lte k ”  bennünket. 
Például, am ikor Pálfalvára m entünk éneke l­
ni. A  csendőrségnek fe ltű n t a sok piros 
szegfűs férfi, a v irágo t leszedették a gom b­
lyukakból. Később, 1928-ban pedig az egész 
énekkart bíróság elé á llíto ttá k , és m indnyá­
junkra  1 hónapi fe lfüggeszte tt bö rtönbün­
tetést és ezer korona pénzbi rságot szabtak 
ki. Azt m ondták —  ami igaz is volt — , azért, 
mert a lapszabály nélkül m űködünk. A  „csó­
kások”  á ru ltak  el bennünket.

A m unkásdalosokat azonban nem tud ták 
e lriasztani az énekléstől. 1930-tól m ár rend­
szeresen szerepeltek a nagy országos mun- 
kásdalos-találkozókon, többek között G yőr­
ben, M iskolcon, Pécsett, Békéscsabán. A 
nyílt po litika i k iá llás t je len te tték  ezek az 
o lykor dem onstráció számba menő művé­
szeti fesztiválok.

Az erőt és a k ita rtást nem egyszerűen csak 
a da l szeretete adta , lega lább  annyira a 
közös munkássors, a po litika i és a tá rsa ­
dalm i célok azonossága. A  közösség biz­
tonságát, m egvalósítandó cé lt és bá torsá­
got adott, megsokszorozta az egyes em ber 
erejét. Voltak olyan esztendők, am ikor a 
kórus a hatósági ellenőrzés és tiltás  e lle ­
nére 90 ta g o t számlált.

*
A fe lszabadulás új fe jezetet nyito tt a 

Bányász Férfikar történetében is. Az ország 
nyugati fe lében még heves harcok dú ltak,

am ikor a fe lszabad íto tt S a lgó ta rjánban  egy 
am biciózus fia ta lem ber, M aró ti Gyula, aki 
1973 végéig vo lt karnagya az együttesnek, 
megbízást kapott a kórus szervezésére.

A m unkásdalkör m egváltozott történelm i 
és társada lm i körülm ények között fo ly ta tta  
m unkáját. O tt voltak a m egindu ló  ú jjá é p í­
téseknél, az üzemekben, az é len já ró  tsz- 
eknél, m indenütt, ahol da la ikka l le lkesíteni 
ke lle tt és tud tak. A  választási harcokban a 
M agyar Kommunista Párt m e lle tt vettek 
részt. Sajátos ag itác iós eszközük az ének 
volt.

—  A kkoriban komoly, sorsdöntő po litika i, 
hata lm i harcok fo ly tak az országban -  me­
sélik többen is, egymástól csippentve el a 
szót. —  Bizony vo lt olyan hely, ahol az egy­
ház és a reakció á lta l fe ltüze lt suhancok 
m egdobálták a kocsinkat. De ezek az in ­
cidensek cseppet sem zavartak bennünket, 
sőt o la ja t adtak a tűzre. Legközelebb még 
elszántabban, még szenvedélyesebben éne­
keltük a m unkásindulókat, á lltunk  ki a kom­
munista pá rt p rogram ja  mellett.

— Véletlenül lettem a kórus ta g ja  -  em­
lékezik az érces hangú Putnok János, a
S a lgó ta rján i Kohászati Ü zemek szerszám- 

lakatosa. -  Az acé lgyárban egy műhelyben 
dolgoztam  G ulyis Sanyi bácsival, m int ta ­
nuló. Egyszer Sanyi bácsi szerszámot kért 
tőlem , közben m egem lítette, nem volna-e 
kedvem énekeln i. Én még soha nem éne­
keltem énekkarban, de igen t m ondtam . 
Őszintén szólva, fé ltem  egy kicsit, úgyhogy 
csak két hét múlva mentem el. Aztán o tt 
is ragadtam .

M a is így van ez. A k it m egérin t a zen­
gő, szálló ének varázsa, az nem tud  le­
m ondani az éneklésről, nem tud  szabadul­
ni tőle.

-  Közel lakom a kultúrházhoz, sokszor itt 
bámészkodtam a ház körül és ha llga ttam  
a da losokat —  m ondja Jä ger Sándor, 19 
éves bányai ács. —  M egtetszett, am it csi­
náltak, je lentkeztem  a karnagynál és kér­
tem a felvételem et.

—  Nekem baráta im , m unkatársaim  énekel­
nek a kórusban —  szól Fancsik G yula, a 
Z IM  fia ta l gáztűzhely-szerelője. —  Ő k m ond­
ták, jö jje k  el. Tudták, jó  hangom  van, meg 
am úgy is kellenek a fia ta lo k  a kórusba. 
Ma vagyok itt először, de nagyon jó l é r­
zem m agam at az em berek között. Azt h i­
szem, m indig eljövök.
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Mi ta rtja  össze a kórust? Ki m iért á ldoz 
fe l önként, sőt szívesen szabad idejéből 
hetente kétszer két órát, nem számítva a 
fellépéseket, az ezzel já ró  utazást?

-  A kórusban magam is szórakozom — 
va llja  Pavlik Pál, aki 1951 óta énekel a d a l­
körben. -  A  da ltanu lás, az éneklés k ikap­
csolja az em bert m indennapi m unkájából, 
és igazi fe lszabadulást, öröm et je len t. Iga­
zán jó l a dalosok között érzem m agam at. 
Erőszakkal sem lehetne o tthon fogn i. H et­
venegyben hosszabb ideig beteg voltam, 
aztán am ikor kicsit ja vu lt az á llapotom , le­
vezettettem m agam at a feleségem m el a 
dalosokhoz, mert már nem bírtam  nélkülük.

-  Nem sajnálom  időm et az énekléstől -  
veszi á t a szót Jä ger Sándor. -  M unka 
után jó l esik a pihenés, am it számomra az 
éneklés je len t. A beat-te l szemben ez egé­
szen m ásfajta szórakozás. A beat nekem 
egyszerű időtö ltés csupán, a kórusmunka 
viszont á lla n d ó  tanulás, művelődés, az é l­
mények h ihete tlenü l bő forrása.

-  Életem évtizedek óta a kóruséval fo ­
nódott egybe —  m ondja Putnok János. — 
Nem bántam  meg az itt tö ltö tt időt. Azo­
kat a tá jaka t, ahol évek során itthon és 
külfö ldön, já rtunk , ta lán  sohasem láttam  
volna az énekkar nélkül.

G ulyis Sándor, acélgyári nyugdíjas a kó­
rus legidősebb ta g ja . H etvenhét éves, de 
még ma is szorgalmasan já r  a próbákra, 
szereplésekre:

-  Nem dohányoztam , nem voltam kár­
tyás életem ben soha, énekeln i szerettem, 
gyerekkorom tól fogva. Az ének volt a m in­
denem.

*

A fia ta lítá s  csaknem valam ennyi am atőr 
énekkar leg főbb prob lém ája, gond ja . A 
Bányász Férfikar á tlag -é le tko ra  is m agas: 
ötven-ötvenkét év. N incs u tánpótlás —  is­
métlik, hol száraz tényként, hol kétségbe

esve, országszerte a karnagyok, népműve­
lők.

M i lehet ennek az oka? Idézzünk né­
hány vélem ényt!

Putnok János, 1945-ös énekkari ta g : — 
A fia ta lo k  csak a beat-nek é lnek. Jó, nem 
bánom, legyen az is, de nem ártana , ha 
m ellette ismernék és értenék a kórusművé­
szet szépségeit is.

Balogh Emil, a m űködtető szerv, a Bá­
nyász M űvelődési Ház ig a zg a tó ja : —  Ré­
gen a gyerekekbe már az iskolában beol­
to tták  az éneklési vágyat, iskolai ünnepély 
el sem m úlhato tt énekkari szereplés nélkül.

Ke rdi Ferenc, helyettes karnagy: —  Sze­
rintem az iskolai okta tásban is hiba lehet. 
A fia ta lok, nem tudom , miért, valószínűleg 
már itt kapnak csömört a közös énekléstől. 
Később aztán szinte természetes, hogy tu ­
dom ásul sem a ka rjá k  venni a kórusmuzsi­
kát.

Pavlik Pál, a kórus titk á ra : —  A  mai f i­
a ta lok  a művészetnek ezt az á g á t nem sze­
retik. Nem áldozzák rá a szabad idejüket. 
Pedig szép élm ényt je le n t az éneklés.

Nagy Ild ikó  18 éves, érettségizett kívül­
á lló : -  Iskolás korom ban énekkaros vol­
tam . Akkor szerettem : jó  vo lt a társaság 
és sok új d a lt tanu ltunk, rendszeresen fe l­
léptünk az iskolai ünnepélyeken. De most 
már nem já rnék énekkarba, mert nagy le­
kötöttséget je len t. Sok másra, pé ldául könyv- 
olvasásra, am it jo b b a n  szeretek, nem ju t­
na időm.

V irág László karnagy, zeneiskolai igaz­
g a tó : —  Régebben a ku ltu rá lis  lehetőségek 
száma jóva l szerényebb vo lt a m ostaninál. 
Az em berek a kórusokban m űvelődhettek, 
szórakozhattak és po litizá lha ttak  is. Az ön ­
tevékeny művészeti csoportok közül az ének­
kar volt m indenki számára a legkönnyebben 
elérhető, hiszen semm iféle —  még zenei — 
előképzettséget sem kívánt, csak jó  fü l és 
hang ke lle tt hozzá. Ma szám talan ku ltu rá ­
lis lehetőség között választhatnak a f ia ta ­
lok. Természetesnek tartom , hogy megosz­

lik az érdeklődésük.  N ekünk azt, hogy a 
kórusm űvészet csaknem teljesen kiesik be­
lőle, m int tényt, tudom ásul kell vennünk, de 
ugyanakkor nem m ondhatunk le a fia ta lo k  
megnyeréséről. Csak a személyes meggyő­
zés, a beszélgetések eredm ényezhetnek vá l­
tozást. A  fia ta lítás , a frissítés különösen 
most, az októberre tervezett nagy-b ritann i- 
a i szereplésünk e lő tt férne ránk.

A vélemények m egerősítettek elképzelé­
seinkben: a fia ta lo kka l m ár az iskolában, 
az o ttan i énekkarokban kell m egism ertetni 
és m egszerettetni a kórusmuzsikát. A  kórus­
utánpótlás, a folyam atosság csak így biz­
tosítható. Bizonyára nem á rtana  a kórusok 
m elletti nagyobb p ropaganda  sem: hadd 
ism erjék meg m inél többen m uzsikájukat, 
s ikereiket!

A nagym últú sa lgó ta rján i Bányász Férfi­
kar e lő tt komoly fe lada tok  á llnak. Ezek: a 
m unkásdalhagyom ányok őrzése és ápolása, 
m inél több  m adrigá l és népdalfe ldo lgozás 
m egtanulása, a kórus hangszíngazdagsá­
gának bővítése, az egyes zenei korszakok 
szerzőinek és zenéjének megismerése, a ze­
nei lá tókör szélesítése, s végül a fia ta lítá s  
m egvalósítása. Bízunk abban, hogy a k itű ­
zött fe la d a to ka t te ljes íten i tud ják, és két 
év múlva, az ú ja b b  országos m inősítő ver­
senyen a legm agasabb fokozatot, a feszti­
vál d íja t nyert együttesek között üdvözöl­
he tjük a ta rjá n i bányász dalosokat.

*
A karnagy a kis emelvényen ül, szemben 

az énekessel. A  szemek rá figyelnek. Kar­
já n a k  egyetlen m ozdulatára fe lcsendül az 
ének: ,,Én ültettem  a c é d ru s fá t . . . ”  A  két 
órás próba végefelé já runk. Az énekesek 
fá radn i látszanak. Fegyelmezettségük azon­
ban legyűri a fá rad tságot. Lankadatlan  le l­
kesedéssel p róbá lnak tovább. Titkon ta lán  
már most arra a p illa n a tra  gondo lnak, 
am ikor reflektorok fo rró  fényeiben fe je t le­
hajtva e da l végén megköszönik a zúgó 
tapsokat.
S u l y o k  L á s z l ó

Munkáskórusokról
Az 50 éves Salgótarjáni Bányász Férfikórus jubileuma alkalmából

Ez év májusában került sor Salgótarjánban 
néhány meghívott énekkar és a megye munkás­
kórusainak VI. Országos Minősítő Hangverse­
nyére. A Szakszervezetek Nógrád megyei Taná­
csa, a József Attila Megyei Művelődési Köz­
pont, a Bányaipari Dolgozók Szakszervezete és 
a KÓTA Megyei Szervezete vállalta e jelentős 
találkozó megrendezését. Ennek keretében ünne­
pelte fennállásának 50 éves évfordulóját a me­
gye egyik legrégibb öntevékeny művészeti cso­
portja, a Salgótarjáni Bányász Férfikórus.

A salgótarjáni Vigadóban 1924-ben megala­
kult bányász énekkarnak a felszabadulás előtti 
években sok nehézséggel kellett megküzdenie, 
hogy egyáltalán fennmaradhasson. A kórusta­
gok -  bányászok és ipari munkások -  legjob- 
jai tudták, hogy nem könnyű feladatra vállal­
koztak. Néhány évvel a Tanácsköztársaság bu­
kása után a féktelen terror és elnyomás ellen

a dolgozók különféle szervezetekbe tömörültek, 
és így próbáltak harcolni a fennálló rend em­
bertelenségei, üldözései ellen. Ilyen szervezet 
volt az akkor megalakult Bányászkórus is, mely 
az első perctől kezdve vállalta a politikai har­
cot is. Bátor kiállást kívánt ugyanis a különbö­
ző összejöveteleken énekelt forradalmi dalok, a 
szebb, a boldogabb jövőt hirdető munkásdalok, 
a cenzura megtévesztésére fedőnevekkel álcá­
zott, gyújtó hatású dalok előadása. S ha a 
megannyi megpróbáltatás, lemondás, a növek­
vő kizsákmányolás meg is keserítette a kórus éle­
tét, megtörni soha nem tudta. A II. világhábo­
rúban szétzilált kórus hamarosan talpraállt: még 
szinte dörögtek az ágyuk, amikor újra megkez­
dődött a Férfikar szervezése.

A felszabadulás után az énekkar egyre job­
ban megerősödött, és a sorozatos sikerek után 
az elismerés sem maradt el: 1956-ban megkap­

ta a „Szocialista kulturáért" kitüntetést, majd 
1970-ben és 1972-ben a „Kiváló együttes”  cí­
met. Az országos minősítések lépcsősítsék is fok- 
ról-fokra előre haladt: 1964-ben még „Ezüst- 
koszorút”  kapott, de 1972-ben már az „Arany­
koszorú diplomával”  fokozatot érte el. És most, 
az 50 éves évfordulón kellett megvédenie e ma­
gas fokozatot. Sikerült.

Virág László karnagy -  ez évben vette át a 
vezetést Maróti Gyulától, aki közel 30 évig ve­
zette kitünően az énekkart —  nagyszerűen felké­
szítette kórusát. Az idősebb és fiatalabb éneke­
sek szerencsés keveredéséből jó hanganyagú 
szép hangzású férfikart sikerült összekovácsolnia 
akik odaadóan, nagy lelkesedéssel követték in­
téseit. Műsorukból különösen ki kell emelni Pász- 
ti: „Éhségdal” -ának, a szöveg érzelmi hullámzá­
sát jól követő, kifejező előadását.
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Ez ünnepélyes alkalomból gratulálunk a jubi­
láns énekkarnak az elmúlt időszak nagyszerű 
eredményeihez és kívánjuk, hogy találjanak sok­
sok örömet továbbra is a kóruséneklésben, s le­
gyenek a jövőben is megbízható, lelkes tagjai 
az öntevékeny kórusok nagy családjának.

*
A háromnapos munkásdalos ünnep sok más 

szép produkcióval ajándékozott meg bennünket. 
Az Ózdi Farkaslyuk Radnóti Miklós Művelődési 
Ház Vegyeskara (karnagy: Vámos József) műso­
rából a „Salgótarjáni vöröskatonák dala" előa­
dása emelhető ki. Minősítésük: „Ezüstkoszorú” . 
A Mecseki Szénbányák Kodály Zoltán Férfikara 
(Pécs) Ivániska Mátyás vezetésével az „Ormán­
sági népdalok" zeneileg kimunkált előadásával 
tűnt ki. Minősítése: „Ezüstkoszorú diplomával". 
Az Olajipari Művelődési Ház Erkel Ferenc Kó­
rusa (Nagykanizsa, karnagy: Russay Olivérné) 
Kocsár: „Suhanj szerelem -  Szerenád”  tételé­
nek stílusos megszólaltatásával ért el szép si­
kert. Minősítése: „Ezüstkoszorú diplomával". Az 
Ózdi Népművelési Intézmények Vegyeskara Koré- 
nyi Lajos vezényletével Karai: „Barikádra" cí­
mű forardalmi kórusművét énekelte a legjobban 
Minősítése: „Ezüstkoszorú diplomával." A Ba­

lassagyarmati Kisipari Szövetkezetek Vegyeskara 
(karnagy: Ember Csaba) ízlésesen szólaltatott 
meg néhány tételt Monteverdi: „Scherzi Musicali" 
ciklusából. Minősítése „Ezüstkoszorú diplomával.”  
A Jászberényi Hűtőgépgyár Madrigál Kórusának 
(karnagy: Rohonczy Andrea) változatos műsorá­
ból a madrigálok stilusos előadását emeljük ki. 
Minősítése: „Ezüstkoszorú diplomával.”  A Főváro­
si Autótaxi Vállalat Kórusa (karnagy: Puster Já­
nos) Juhász: Kavarog a forradalom című kó­
rusművének jó előadásával szerzett maradandó 
élményt. Minősítése: „Aranykoszorú". A Salgó­
tarjáni Pedagógus Kórus (Karnagy: Virág Lász­
ló) igényes műsorral szerepelt. Különösen kitünt 
Udvardy: „Bájoló” -jának finomsága, és Szoko- 
lay: „Miniatűr kantátájá' '- nak áradó hangzása: 
Minősítése: „Aranykoszorú” . A Komlói Művelő­
dési Házak Igazgatósága Vegyeskara (karnagy: 
Tóth Ferenc) nagyszerűen helytállt. Nehéz, igé­
nyes műsorukat stílusosan, muzikálisan adták 
elő. Kodály: „Székely keservesének”  drámai, be­
lülről fakadó előadása emlékezetes marad. M i­
nősítése: „Fesztivál kórus” .

Az eddig felsorolt kórusok minősítésüket az 
„Általános kategóriában" szerezték.
A Munkásőrség Központi Férfikara Révész 

László és Tóth Béla vezényletével ezúttal is ki­

magaslóan szerepelt. Legjobb öntevékeny férfi­
karunk magasfokú zeneiséggel előadott, igen 
nehéz műsorából Durkó: „Három tanulmány” - 
ának példamutató megszólaltatását emeljük ki. 
Minősítése: „Hangverseny kategóriá" -ban: Fesz 
tiválkórus diplomával” . A Magyar Kábelművek 
Férfikarának (Budapest, karnagy: Kalmár Már­
ton) műsorából Bjelij: „A  börtönben”  című kó­
rusművének hangulatos előadása tetszett leg­
jobban. Az énekkar ezen a hangversenyen nem 
kérte minősítését.

A munkáskórusok minősítő hangversenyeinek 
végeztével a résztvevő kórusok megkoszorúzták a 
Tanácsökztársaság téri Felszabadulási Emlékmű­
vet, majd Fasang: „Békét a világnak" összkari 
előadása után a Megyei Művelődési Központ 
színháztermében a Bányász Férfikórus tisztele­
tére jubileumi műsor bemutatására került sor, 
amely méltó befejezése volt a háromnapos ün­
nepségsorozatnak.

Reméljük, hogy e nagyszerű kezdeményezés­
nek a következő években folytatása lesz, és Sal­

gótarján a jövőben is szívesen ad otthont újabb 
munkástat álkozóknak!

SAPSZON FERENC

Tudomány,
közművelődés,
nevelés

Olyan önálló tudományos bázisokkal nem vagy csak szűkösen ren­
delkező megyében, mint a miénk, a meglevő műhelyek szerepe és fele­
lőssége kétszeres. Ö nálló kutatás és országos eredmények közvetítése -  
tehát tudományos munkánk — azonban csak egy részét jelenti sokfunkci­
ójú intézményünknek. Vállalnunk kellett, s a gyakorlat sok példájával iga­
zolható módon vállaltuk i s a  részvételt a közművelődés sokirányú tevé­
kenységében. Alapvető feladatunknak azonban azt tartjuk, hogy az élet­
re kelt múlt tárgyi emlékeivel dokumentumaival közösséget összefűző tu­

datot, hazafias érzelmeket és szemléletet formáljunk.
Törekvések, események ismertetéséről kell szólni, -  egy műhely útkeresé­

sének és megújulásának máris kézzel fogható tényeiről. A  sokféle kezdemé­
nyezést, próbálkozást összefűző szándékról: a jelenünket, mostani mun­
káinkat is befolyásoló múlt megismertetéséről, szűkebb világunkhoz fűződő 
érzelmek kialakításáról, elmélyítéséről.

Gyűjtő, feldolgozó, kiállító és publikáló tevékenységünk során, a me­
gyei múzeumi szervezetben művelt tudományágak keretén belül — régé­
szet, új- és legújabbkori történet, képzőművészet, irodalom — és műve­
lődéstörténet, néprajz — évről-évre számottevőbb erdményeket érünk el. 
A települések régmúltjának, múltjának és közelmúltjának feltárásával, a 
feltárás eredményeinek kiállításával, publikálásával hasznos szolgálatot 
teszünk a szűkebb hazánkhoz, megyénkhez, városunkhoz, községeinkhez 
való értelmi és érzelmi kötődés elmélyítésének. A különféle kisközössé­
gek: iskolák, szocialista brigádok és az egyének bekapcsolása a gyűjtő­
munkába, a gyűjtemények gyarapításába is ilyen irányú, s egyre gyakrab­
ban fordul elő, hogy öntevékenyen keresik fel múzeumainkat és kérik, hogy 
az általuk fontosnak vélt tárgyakat derítsük fel vagy helyezzük el a gyűj­
teménybe és majd állítsuk ki. Ilyen értékes segítség útján jutott pl. bir­
tokunkba a (nemcsak országos hírességű) középkori könyvgyűjtemény, a 
munkásmozgalom kezdeti időszakából származó dokumentumok, ipartör­
téneti tárgyiak, modellek, a munkáséletmód számos emléke.

A szülőföldhöz való kötődést a legintenzívebb állandó, időszaki, to­
vábbá vándorkiállításaink útján erősíthetjük. A megye paraszti kulturá­
ját a Palóc Múzeumban elhelyezett és elhelyezésre kerülő néprajzi á llan­
dó és időszaki kiállítások mutatják be. A paraszti gazdálkodás hagyo­
mányos tárgyainak, a palócság színes népviseletének, gazdag népművésze­
tének rekvizitumai, a népi hagyományok (községenként népmesék, népi 
játékok, szólás-mondások és földrajzi nevek) gyűjteményei mind-mind 
erős szálat szőnek az egészségesen fejlődő lokálpatriotizmus köré. Rendkí­
vül hasznosak a megye múltjáról vagy egy-egy nagyobb település fejl ő- 
déséről szóló kiállítások: erre talán elegendő bizonyíték a Salgótarján 
története és bizonyos vonatkozásban a Pásztó története kiállítások sike­
re. Ennek példáján felbuzdulva a közeljövőben szécsényi és balassagyar­
mati múzeumunkban is kívánunk készíteni helytörténeti kiállításokat. Ha­

sonló célokat szolgálnak továbbá azok a monográfiák -  Salgótarján tör­
ténete, Pásztó története —, amelyek szinte a kiállításokkal párhuzamosan 
munkálódtak k i; a Nógrád megye története I., II., III. és IV. kötetei (ame­
lyek számos helytörténeti vonatkozást tartalmaznak) -  másirányú funkci­
ójuk mellett —  sikeresen kapcsolódnak a szülőföld megismertetéséhez, 
megszerettetéséhez. De hasonlóan jó szolgálatot tehetnének a honismereti 
körük, és a falukrónikák írói. Éppen ezért kell sajnálattal megállapíta­
ni, hogy az alig néhány éve még eredményes honismereti-helytörténeti 
tevékenység visszaesett —  múzeumi szervezetünk viszont csupán néhány 
honismereti kör szakmai segítését tudja csak vállalni.

A megye lakossága is résztvett a török- és németellenes függetlenségi 
harcokban: e harcok emlékeinek egy része gyűjteményeinkben, illetve hely- 
történeti állandó kiállításaink tablóin, vitrinjeiben van elhelyezve. 1973-ban 
125. évfordulóján az 1848—49-es polgári forradalom és szabadságharcra 
emlékezve a balassagyarmati Palóc Múzeumban a Múzeumi- és Műemléki 
Hónap nyitányaként rendezett időszaki kállításunk, majd az e kiállításunk 
dokumentumaiból az általános és középiskolák számára didaktikus cél­
lal készült vándorkiállítás látogatói számának nagysága és az elért ha­
tás bizonyítja az ilyen jellegű időszaki és vándorkiállítások létjogosult­
ságát. Eddig kellően ki nem aknázott lehetőségek rejlenek a végvári har­
cok színhelyei, az ott elhelyezett emléktáblák, stb, illetve az azokat be­
mutató fotók, dokumentumok, feldolgozások kötésadó erejének haszno­
sításában. A kérdés jelentőségének bizonyítására a Szirákon — a múze­
umi szervezet kezdeményezésére és tevékeny részvételével — helyreállított 
Teleki László sírhely- és emléktáblaavatás adott lehetőséget a Karancs- 
berényben elhelyezett állandó kiállításunkról, ahol az ellenállási mozga­
lom megyei eseményeit elevenítjük fel korabeli tárgyak, dokumentumok, 
fényképek alapján. S ugyanide sorolandó pl. Szomszéd Imrének a Mú­
zeumi Füzetek sorozatban megjelentetett, Nógrádi partizánok című ta­
nulmánya is.

A haladó irodalmi hagyományok ápolását is fontosnak tartja a mú­
zeumi szervezet. Külön gonddal foglalkozunk — elsősorban 1960 óta — a 
Mikszáth és Madách életével, életművével kapcsolatos irodalmi és hely- 
történeti tárgyaik, dokumentumok gyűjtésével. Részben a megyei gyűjtő­
munka, de legfőképpen a Petőfi Irodalmi Múzeum, és az Országos Levél­
tár közreműködésével 1960-ban Mikszáth-kiállítást rendeztünk be Horpá- 
cson, Madách-kiállítást Csesztvén, 1964-ben. Ezzel szinte párhuzamosan 
a balassagyarmati Palóc Múzeumban Mikszáth Kálmán és Madách Imre 
emlékszobákat alakítottunk ki. 1972-ben a horpácsi, 1973-ban pedig a 
csesztvei állandó kiállítások korszerűsítését, bővítését végeztük el. A me­
gye két nagy irodalmi alakja közéleti tevékenységéről, írói munkásságá­
ról több, a megyehatárokon túl is elismerést kiváltó, a múzeumi szervezet 
gondozásában megjelent önálló tanulmányt és kötetet tettünk közzé 1964- 
ben, 1972-ben, majd 1973-ban, — vásárlásokkal, gyűjtésekkel — megte­
remtettük egy önálló Madách-gyűjtemény kialakításának lehetőségét.

A múzeumi szervezet tudományos apparátusa fentiek mellett számotte­
vő feladatot vállalt a Madách- és Mikszáth-évfordulók megszervezésében, 
lebonyolításában. A kisebb jelentőségű írók, művészek sorából Bérczy Ká­
roly és Szentgyörgyi István életének és műveinek megismertetését tűztük 
ki célul. Erre kedvező lehetőséget biztosított az a társadalmi segítség, 
amelyet a honismereti mozgalom aktivistáitól kaptunk. Ez évben dol­
goztuk fel Nógrádi Pap László nevelésügyi szakember életét és munkás­
ságát. Gyüjteményünkbe került a Komjáthy munkájáról szóló feldolgozás 
is. Továbbra is adósak vagyunk viszont a megye más irodalmi „apró-
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szentjeinek”  (pl. Ferenczi Teréz) nevelésügyi szakemberei, a megyében 
született, vagy rövidebb ideig megyénkben élt képzőművészek, a termé­
szettudományok neves művelői és műszaki szakemberek, újítók életművé­
nek közkinccsé tételével, hiszen e téren csupán Tittel Pál életútjának fel­
dolgozására vállalkozhattunk.

Nógrád megye — s különösen a salgótarjáni iparvidék — munkásmoz­
galma országosan is elismert. A tárgyi és dokumentációs emlékek tudatos 
gyűjtése a dicsőséges Tanácsköztársaság 40. évfordulója alkalmából indult 
meg. A kezdetben szűk múzeumi bázisra épülő gyűjtőmunka eredménye­
képpen, de a nagy történelmi évfordulók kedvező társadalmi hatásaként 
is, számos értékes tárgy és dokumentum került a múzeum birtokába. Igen 
jelentős -  különösen az 1965-1970 közötti időszakban — az a tevékeny­
ség, amely során időszakos kiállítások rendezésével — részben központi, 
részben helyi anyagból — járult hozzá Salgótarján és környéke ifjúságá­
nak és felnőtt lakosságának szocialista neveléséhez.

1965-től 1970-ig a múzeum tudományos dolgozói energiájának számot­
tevő részét az évenként megrendezett jubileumi kiállítások előkészítése, 
megrendezése kötötte le. Ezek sorából is kiemelkednek a felszabadulá- 
sunk 20. és 25. évfordulójára, a polgári demokratikus forradalom és a 
KMP megalakulása, a Tanácsköztársaság 50. évfordulójára készített kiállí­
tások. 1969-ben állítottuk ki id. Szabó István Kossuth-díjas szobrászmű­
vész „bányasorozatát”  a salgótarjáni Munkásmozgalmi Múzeumban.

A nagy történelmi évfordulók keretében megrendezésre került kiállítások 
fontos politikai nevelő szerepet töltöttek be, kár, hogy helyiség hiánya 
miatt csak néhány hétig voltak megtekinthetők.

- A  viszonylag sok időszaki és egy állandó kiállítás mellett ezidőben 
lendült fel a múzeum tudományos tevékenysége. A múzeum dolgozói és 
a köréjük csoprtosuló helytörténeti kutatók tollából számos feldolgozás 
jelent meg. (Adatok a salgótarjáni munkásság életkörülményeihez; a Ma­
gyar Kommunista Párt Nógrád megyei szervezeteinek megalakulásáról és 
kezdeti tevékenységükről; Nógrádi partizánok; A salgótarjáni szénmeden­
ce munkásmozgalmai, 1919— 1932; Adalékok a nemzeti és üzemi bizottsá­
gok Nógrád megyei tevékenységéhez; stb.) Több önálló tanulmány ta­
pasztalatai alapján részben a múzeum tudományos apparátusára és a 
megye helytörténészeire alapozva készült és az 1965-ben kiadásra került 
NÓGRÁD, az 1972. évi kiadású Salgótarján története, a bányamunkás- 
mozgalom történetét feldolgozó monográfia, valamint a Nógrád megye 
története I— IV. kötete.

— 1969. december 22-én Salgótarján felszabadulása 25. évfordulója ün­
nepségeinek keretében került sor a karancsberényi egykori Légrádi-kastély- 
ban — ahol 1944 végén a Nógrádi partizáncsoport harcálláspontja volt 
-  egy felszabadulási és partizán-emlékkiállítás kialakítására. 1971. szep­
tember 29-én Nógrádi Sándor-emlékkiállítással bővítettük az emlékmúze­
umot. 1973. szeptember 29-én ünepélyes külsőségek között vette fel a 
Nógrádi Partizáncsoport Emlékmúzeuma nevet. Az emlékmúzeum látoga­
tottsága példásan kiemelkedő. Ellátogatnak ide a Nógrádi Sándor ne­
vét viselő KISZ-szervezetek, úttörőcsapatok, turista egyesületek, honvéd­
ségi alakulatok képviselői. Számos megyén kívüli, sőt külföldi is felke­
resi az ország egyetlen partizán emlékmúzeumát.

A múzeumlátogatásokat tárlatvezetéssel kötjük össze. Ügy érezzük, hogy 
az emlékmúzeumot meglátogatók — a látottak és hallottak hatására alap­
ján — gazdag élményekel távoznak. A változatlan érdeklődésre vall, 
hogy a Salgótarjántól mintegy 20 km-re lévő emlékmúzeumot eddig kö­
zel tizenhatezren tekintették meg. A kiállítótevékenység mellett szakmai ta­
nácsadást is végzünk: segítséget nyújtunk — reprodukciós anyagok köz­
rebocsátása útján — a Nógrádi nevét viselő egyesületeknek alkalmi kiál­
lításaik megrendezéséhez. Testvérmegyénk egyik múzeumát — a Közép- 
Szlovákia kerületéhez tartozó füleki múzeumot — ahol Nógrádi Sándor 
született — ugyancsak kiállítási anyaggal láttuk el.

- A  szocialista nevelésben igen fontos szerepet szánunk a munkásosz­
tály kialakulását, osztállyá szerveződését, szakmai és politikai fejlődését, 
életmódjának változásait bemutató tárgyi és dokumentációs emlékek 
eddiginél szisztematikusabb gyűjtésének, rendszerezésének, majd — ha 
az uj múzeum felépül — bemutatásának. Ezzel párhuzamosan a m ár fel- 
gyűj tött anyagokból időszaki és vándorkiállításokat rendezünk. A Képek 
Nógrád megye munkásmozgalmából, Az iskolák államosítása, Politikai 

plakátok 1945— 1948; 1918— 1919; (időszaki és vándor), A munkásosztály 
az irodalomban című időszaki kiállítások, továbbá a Salgótarján törté­
nete kiállításon elhelyezett, a város munkásmozgalmát ábrázoló tablók 
jól szolgálták a hazafias nevelést. Felszabadulásunk 30. évfordulójára 
való felkészülés, a különböző kollektivák (iskolai, honismereti, helytörté­
neti szakkörök, szocialista brigádok) bevonása a gyűjtőmunkába, továb­
bá a gyűjtött anyag keletkezésének, történelmi követelményeinek tisztá­
zása hasonlóan szolgálja fenti célkitűzésünket.

Nagy gondot fordítunk arra is, hogy a különböző eddig nyomtatásban 
meg nem jelent, de az ifjúság és a munkásság egyes csoportjai, továb­
bá helytörténészek számára — önálló, vagy kiegészítő jellegű — forrásér- 
tékű kiadványt bocsássunk rendelkezésre. Eddig két forráskiadványt: A 
Nógrád megyei bányamunkásság küzdelme a Horthy-korszakban, továbbá 
Dokumentumok, adatok Nógrád megye felszabadulásának történetéből 
című önálló köteteket adtuk ki.

-  Ez évben kerül az olvasók elé a Nógrád megye munkásmozgalmá­
nak kezdeti szakaszát (1861— 1918) magában foglaló gyűjtemény. Terve­
ink között szerepel az 1918— 19-es forradalmak, továbbá az 1948-1962 
közötti időszak legfontosabb munkásmozgalmi dokumentumainak közre­
adása.

Ugyancsak tervbe vettük -  erre a munkánknak irányt adó tudományos 
középtávú terv is ösztönöz — a szakszervezeti mozgalom megyei történe­
tének megírását. Az első kötet, amely az 1898— 1948 közti időszakot ölel 
fel, várhatóan már 1974-ben — míg az 1948-1970 közötti periódus össze­
foglalását 1976-ben — tervezzük megjelentetni.

Adósságaink vannak az ifjúsági mozgalom, a különböző baloldali egye 
sületek, a szocialista közigazgatás és más fontos témák megyei szintű fel­
dolgozásában. Ennek ellenére úgy érezzük, hogy szakmai munkánkon ke­
resztül alapjaiban sikeresen kapcsolódunk a párt- és tömegszervezetek, 
neveléssel foglalkozó állami intézmények munkájához, és a múzeumi tárgy­
gyűjtemények, kiállítások, kiadványok közrebocsátásán túl a szóbeli is­
meretterjesztő munkából is kivesszük részünket.

Molnár Pál

HÁZÉPÍTÉS
5 m illió  389 ezer em ber él fa lun , 3130 
községben. A fe lszabadulástó l n a p ja in k ­
ig fa lun  csaknem 700 ezer házat é p í­
te ttek vagy ép íte ttek ujjá . Egyedül 
1972-ben 28 ezer lakás épü lt fa lun . A 
fa lusi lakóházak értéke 80 m illiá rd  Ft, 
93 százalékuk családi ház. M inden m á­
sodik fia ta l lakást akar építen i.

AKI TAVASSZAL KEZDI

Kint a te lkén ta lá lkoztam  H.P.-vel H.P. 31 
éves, itt lakik a fa luban , a szüleinél, Ö t 
éve nősült, aze lő tt Pesten do lgozott m int 
festő. H azajött, beá llt a téeszbe, az é p ítő b ri­
gádba.

A telken felhalm ozva a kő, a homok, meg 
a tégla.

-  Tervezget? —  teszem fel a kérdést, mert 
látom, nagyon elm élyedt.

—  A házat? —  kérdez vissza. —  Nem, az 
enyém terve az már készen van. Még az 
ősszel m egcsináltattam , az engedély is meg­
van. Jó idő kell, ilyenkor ideragad az em ­
ber.

-  Aztán megvan hozzá minden?
—  Igen. Régóta akarjuk, tu d ja , az öregek­

nél azért mégsem az igazi. A  sa já tjában  a- 
kar az em ber é ln i. M indenkinek ez a vágya.

Ahogy végignézek az utcasoron, könnyen 
m egá llap ítha tom  a frissen piros cserepekről, 
hány ház ép ü lt tavaly. H.P. te lké tő l kifelé 
a fa lubó l lega lább  nyolc helyen m agasod­
nak a téglarakások. A kő- és hom okkupa­
cokat már nem is tudom  m egszám lálni.

,. . . . a fa lusi házak nem m indenőtt a 
cé lnak m egfelelően épü lnek: sok a 
fennhéjázó, sátortetős, a tá jb a  nem 
illő  épület. Rossz a beosztásuk, d rága, 
anyagpazarló  a kivitelezettségük. ( . . . )  
Ezek a h ivalkodóan drága  épületek 
ron tják a fa luképe t.”  Népszabadság. 
1973. szept. 5.

AKI MÁR FELÉPÍTETTE

A gazda szívesen fogad. Bevezet a ház­
ba, mert az a lagsorba megyünk be az ud­
varról. Az egész ház alápincézve, lépcső 
nem vezet lefelé, egyszerűen egy szintben 
van az udvarral és a m agassága lega lább 
két méter. Közel érzem fe jem et a lakás 
(vagy pince?) menyezetéhez.

A  betonfa lak még csupasza k, az asszony 
éppen nagymosást csinál, egyenletes mo­
ra jja l já r  a mosógép. A  gazda átvezet egy

másik helyiségbe, ahol ágyak á llnak, kö­
zépen nagy faasztal. Széket húz közelebb 
és hellyel k íná l. A m ikor ő is leül, rám for­
d ítja  arcát, kíváncsian néz.

—  Itt laknak? -  kérdezem.
— Igen -  m ondja. -  Még fen t nincs kész 

teljesen —  m utat fel. —  A dd ig  itt lakunk.
— Régen építette?
—  Tavaly tavasszal kezdtem.
—  Egyedül?
— A fiam  segített.
—  Dolgozik?
— Lassan két éve, hogy leszerelt a kato- 

náéktól. Lakatos a téeszben.
—  És maga?

— Bejárok a városba, régen kezdtem, az­
tán o tt ragadtam . O nnan  akarok már nyug­
d íjba  menni.

— Soká lesz az még.
— Tíz év, elszalad az.
— Ilyen korban nekivágott ennek a nagy 

építkezésnek?
— M iért ne? Tíz év a la tt lemegy egy cso­

mó részlet, mert OTP kölcsönt is vettünk 
fel, meg vo lt egy kis örökség. A fiam  pe­
d ig  dolgozott. Bent a téeszben. Meg itthon 
is, a feleségemmel. Három  évig fog la lkoz­
tak b ikahizla lással, az asszony ta rto tt vagy 
háromszáz tyúkot, aztán csurran t is meg 
csöppent —  m ondja és mosolyog. Látszik 
ra jta , hogy elégedett.
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M egkíná l egy kupica pá linkával, amelyet 
egy harm adik helyiségből hozott ki, aztán 
invitá l, nézzem meg fe n t az építkezést. 
Létrán kell felmászni, mert lépcsőre még 
nem fu to tta . Fent a lig  győzöm számolni a 
szobákat; van lega lább  négy. Apró, szépen 
erezett parkettáva l lerakva. Az előszoba 
m intás csempével burkolva.

—  O lasz —  m utatja  széles mosollyal.

A fürdőszoba zöld fényben úszik; zöld 
a kád, a mosdó, zöld a csempe.

H asonlítási adatok. Egy kétszobás, 
konyhás, fürdőszobás fa lusi családi 
ház bekerülési összege 1962-ben: 140— 
150 m/Ft. (60 m2 a lap te rü le tte l). U gyan­

ez a ház 1973-ban: 190— 200 m /Ft-ba 
került. H a a kétszobás, konyhás, fü r­
dőszobás fa lusi házat sorházban, kis­
sé kibővítetten é p ítjük  te l (ezt a fo r­
m át a korm ányzat népgazdasá gi szem­
pontbó l -  te rü le tgazdálkodás, közmű­
vesítés -  fokozott kedvezményekkel tá ­
m ogatja), a bekerülési összeg csak 
220-240 m/Ft-ra em elkedik. E llenpont: 
a környéken több házat ép íte ttek 3 6 0 - 
380 m/Ft-ért, de vo lt olyan építte tő, 
aki fe lép íte tte  -  a sa já t erejét, ügyes­
ségét leszámítva —  170 m/Ft-ért.

A TERVEZŐ

M .J. építésztechnikus. M osolygó arcú, v i­
dám ember, kiegyensúlyozott.

— Régóta tervezek. Az u tóbb i időben 
rendszeresen.

— Azelőtt?
— Elvétve, persze a korábbi időszak az 

indulásé volt. Ma már sokkal könnyebb.

— Hogyan kezdődik a tervezés?

—  Egyszerű a kérdés, a válasz nem ne­
héz: aki ép íten i akar, megkeres. Elmondja, 
m it akar vagy m it szeretne, aztán megvi­
ta tjuk.

—  O lyan t is akarnak, am it esetleg előírás 
tilt?

—  Természetesen. Meg kell m agyarázni, és

ez sokszor nem is egyszerű. Van, aki g ö r­
csösen ragaszkodik az elképzeléséhez.

-  M ilyen házat tervez legszívesebben?
-  Nézze, a tervezés nem egyszerűen egy 

sima megrendelés. V annak előírások, meg 
az em ber hozzáteszi az a lkotó i elképzelést 
is. Kényelmes, célszerű házat szeretek te r­
vezni, és örülök, ha a m egrendelő az e l­
képzelését m egta lá lja  benne.

-  Embere vá logatja?
-  Természetes. M ást kell terveznem — 

még ha fa lusi házról beszélünk is — a pa­
rasztembernek, mást a m unkásnak és egé­
szen mást az értelm iséginek.

-  Mi a „s lá g e r” ?

-  Itt fa lun a sátortetős ház. A többség 
ezt kéri, tudom , hogy a fa lukép szempont­
já b ó l egyhangú, de a m egrendelőé a szó. 
A nyeregtető nem hód íto tt még kellően, pe­
dig az a leghasznosabb a térkihasználás 
miatt, meg szépségre is elsőbb.

-  És a m andzard tető?

-  Ezért ra jonganak. Nem tudom  és a 
több i tervező sem tud ja  m egm agyarázni, 
hogy nem jó, d rág á b b  és rontja  a ház ké­
pét. Még büntetésre is válla lkoznak, csak

megépíthessék. Persze, sok tapaszta latom  
van arról is, hogy eltérnek a tervektől, jó ­
val nagyobbat ép ítenek: ezek anyagpazar­
lók, csúnyák, otrom bák.

— Ha már az anyagró l esett szó, a helyi 
anyagokat hogyan hasznosítják?

—  Vegyesek a tapaszta la ta im , van aki 
fe lhasználja  a követ, van aki nem. Termé­
szetesen az is nagyban közrejátszik, hogy 
a kő d rágább , m int a beton. Az u tóbb it 
egyszerűbb bedolgozni.

—  Ö nm agának még nem tervezett? A m i­
ben csak a sa já t elképzelése van benne.

-  Tudom, ezt m iért kérdezte. H igyje el, 
sokszor elgondolkoztam  azon, hogy a fa lu ­
si építkezésekben fe lle lhe tő  egyhangúságot 
célszerű, a tá jb a  illő  házak építésével kel­
lene m egváltoztatni. C sináltam  is ilyen te r­
vet, pályázaton d íjazták, aztán nem tu d ­
tam e ladn i senkinek.

A MŰSZAKI OSZTÁLY VEZETŐJE

N. S. húsz éve dolgozik a tanácsnál, eb­
ből az időből lega lább  ké tharm adában az 
építkezésekkel fog la lkozott. Van is gond 
meg baj. Negyvenöt éves, ha lántékán fe ­
hér a haj.

-  Ahol ilyen nagy az építkezési kedv, o tt 
azért fokozottan kell ő rködni a szabályok 
felett.

-  Ez természetes. Ezen úgy segítettünk 
még korábban, hogy elkészítettük a fa lu - 
körzeti központok rendezési tervét. Az a cé­
lunk, hogy szép, rendezett fa lvak a la k u lja ­
nak ki.

-  És a végrehajtás?
-  Látja, ez már nem egyértelm ű. Azokat 

a terveket szakemberek készítették, tö b b ­
ször átvitatva a fa luban  élőkkel. Aztán jó ­
váhagyja a tanács tes tü le te, és ahogy te ­
lik az idő, m indig vá ltozta tn i akarják. Per­
sze, sokan szeretnék az egyéni elképzelé­
seiket érvényesíteni.

-  Hol ta r t a mai modern fa lu  m egvaló­
sítása?

-  A rendezési tervek k ije lö lik  ezekben a 
központokban a többszintes lakóházakat. 
Egyes tanácsok követendő példával já rnak
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elől, sajnos akad olyan tanácsi vezető, aki 
idegenkedik, irreá lisnak ta rtja . Pedig a f i­
a ta lok  m ár nem akarnak azokban a régi 
nagy kertekben kapáln i.

— M ilyen az „é p itkezési m orá l"?
—  Vegyesek a tapaszta la tok. Ha nagyon 

szigorúan vennénk, m inden építkezésnél le­
helne valam i szabá lyta lanságot ta lá ln i.

—  M ibő l adód ik  ez?
— A helytelen elképzelésekből. M egszüle­

tik  az e lhatározás, hogy építenek, te lke t 
vesznek, terveztetnek. Ez edd ig  rendben is 
lenne, de közben az elképzelést m ár nem 
tisztázzák. Ássák a kutat, aztán m ikor e l­
készül a terv, a kút olyan közel van a ház­
hoz, hogy az ab lakbó l lehet merni a vizet. 
A  védőtávolságokat nem ta rtjá k  be. Persze 
a tanács is hibás, mert nem ellenőrzi, s 
m egfelelő fe lv ilágosító  munkával is többe t 
lehetne e lérn i. Például az e lőkerteket is 
egyenesen feleslegesnek ta rtják , aztán té ­
len az úttestről söprik a havat, hogy az au ­
tók ne vág ják fel a piszkot. Természetesen 
ez nem á lta lános, ezek csak k iragado tt 
példák.

— Lakják egyá lta lán  ezeket a házakat?
— Sajnos, még változatlan a „tisztaszo­

ba ”  elve: sokfelé lá tn i csa ládokat szoros- 
kodni nyárikonyhákban, pedig o tt a nagy 
lakás. A kerítésekből meg „versenyt”  csi­
ná ln a k : születnek olyan giccs-költemények, 
amelyek húsz-harm incezerbe kerülnek.

Négy évet vizsgálva 1969-ben épü lt a 
megyében 266 lakás á llam i, 892 m a­
gánerőbő l (összesen: 1158 lakás); 
1970-ben 302, illetve 962 (1264); 1971- 
ben 440, illetve 1078 (1518); 1972-ben

500, illetve 1524 (2024.) Országos ada t 
az 1972-es évre: á llam i lakás 29 489, 
m agánerőből 60 705, összesen 90 194. 
A  m agánerőből é p íte tt lakások hosz- 
szabb idejű e lő takarékosságból, ezt k i­

egészített OTP-kölcsönök igénybevéte­
léből va lósulnak meg. 1972-ben a rét­
sági já rásban  OTP-kölcsönnel 180, 
kölcsön nélkül 29 házat ép íte ttek. A  
megyében 950 házat OTP-kölcsönnel, 
122 kölcsön nélkül, országosan OTP 
kölcsönnel 49 909-et, kölcsön nélkül 
10 796-t ép íte ttek  fel.

AKI MOST TERVEZTET

Negyven éves lehet, gyűrö tt bársony za­
kó jában zavartan á ll a tervező e lőtt. Be­
szél, magyaráz. M unkához szokott kemény 
u jja i között nem á ll meg a hegyesre fa ­
rago tt ceruza. Kusza vona laka t húz a fe ­
hér pap írra . Szeretné m agát m egérte tn i: — 
Ide kellene a szoba, o tt ped ig  a veranda 
legyen, de üvegezett. Ha lehet, akkor fü r­
dőszoba meg jó  nagy konyha. A  nyári­
konyhát se fe le jtse k i! Tudja, a disznóvá­
gások! Meg az asszony o tt főz, mos. Aztán 
legyen benne még . . .  —  és tovább m agya­
ráz m indarró l, am it m egálm odott és ho l­
nap megvalósít.

A KIVITELEZŐ
K. J. kőműves kisiparos, fia ta l, vidám em­

ber.
— Az építkezésnél kezembe ad ja  a gaz­

da a tervet és azzal kezdi: -  Képzelje, ide 
te tte  a tervező az a jtó t, hogy néz az o tt 
ki? Áttesszük ide, az a b la ko t pedig  a má­
sik o lda lra , úgy sokkal jo b b a n  m utat. Itt

pedig ezt a ny ito tt teraszt lefalazzuk és 
k é s z .. .  -  Nem tudok m it m ondani. Leg­
többször hozzáteszik: cs iná lja  vagy mást 
hívjak?

Ö rvendetes az előrelépés az é p ü lt la ­
kások szobáit tekintve. 1962-ben a rét­
sági já rásban  é p ü lt 142 lakásból 118 
kétszobás és csupán 1 volt három szo­
bás. A megyében 1969-ben az épü lt 
lakások közül 389, 1972-ben már 1252 
volt kétszobás, a három szobás lakások 
száma az 1969-es 207-ről 694-re ug­
rott. O rszágosan az ép ü lt lakások kö­
zül a 2 és többszobások aránya 77,3%

A LEGNAGYOBB HÁZ TULAJDONOSA

U. község Petőfi u tcá jában  á ll egy „cso ­
dá la tos”  nagy ház. Valóban nagy, olyan 
sokszögletű, a kék vakola t meg az é rde ­
kes megoldású m andzard tető m ár mesz- 
sziről m agára vonja a figyelm et. A  több i 
ház vona lá tó l lega lább  egy m éterrel k ij­
jebb  á ll. A  c ifra  vaskerítés, m int kirá ly pa ­
lástján a ro jt, úgy fu tja  körbe a házat.

A fa luban  azt m ondják, a gazda na­
gyon boldog és büszke a házára. Az in d u ­
lásnál a legkü lönbet akarta . M egcs iná lta t­
ta a tervet, lá ttam  is, Két szoba; egyszerű, 
célszerű fa lusi ház. Aztán *ő egy kicsit mó­
dos íto tt ra jta . Csak úgy. O lyan nagyra si­
kerü lt a végén, hogy maga sem tud  e lig a ­
zodni benne. Az á rá t kérdeztem, de kitért 
a válasz elől.

M ost mérges m indenkire, a „v ilá g ra ” , 
mert m egbirságolták. A  házából nyugod­
tan „k ite ln e ”  két takaros fa lus i ház.

Kő-Szabó Imre

Napjainkban soha nem látott dinamizmussal jelentkezik és nép- 
szerűsödik a magánépítési igény és tevékenység. A magánlakás, 
üdülő, garázs, a kiskertmozgalomhoz tartozó telkeken létesített 
hétvégi ház vagy éppen szerszámoskamra tömeges elterjedése 
életszínvonalunk örvendetes emelkedéséből származik. Ám a kap­
csolódó igények kielégítése olyan súlyos problémákat vet fel, hogy 
a megoldás érdekében fokozott figyelmet kell e kérdésnek szen­
telnünk.

Kiindulásul annyit, hogy Nógrád megyében a magánlakás-épí­
tés körülbelül 70 % - a  családiház formában valósul meg — első­
sorban a városokon kívül. A sorházas, társasházas építési forma 
is elterjedt ugyan, de elsősorban a két városban. Kétségtelen, 
hogy az utóbbi sok szempontból kedvezőbb az előbbinél: gazda­
ságosabb a közművesítés, szervezettebb és anyagi meggondo­

lásból praktikusabb maga az építés, bár igaz az is, hogy a bér­
lakásokhoz hasonlóan nem elégít ki olyan funkcionális igényeket, 
amelyek a külön használatú telekhez kapcsolódnak: garázsépítés, 
hobbykert, tárolóhelyiség, barkácsműhely, kisállattartás stb.

Maradjunk a magánlakás-építésnél!
A magánlakás-építés ,,lakástermelésünk" hallatlanul fontos ré­

sze, ennek híján a Kormány által kitűzött 15 éves program — 1975- 
ig egy millió lakás felépítése — nem teljesülhetne. Mai eredmé­
nyeink ismeretében nem lehet ez kétséges, hiszen a felszabadulás 
után épült lakások kétharmad része magánlakás, és ha csökkent 
is a IV. ötéves tervben ez az arány, még mindig meghaladja az 
50 százalékot.

Már esett említés arról, hogy a magánlakásoknak (megyénkre 
és országosan is jellemző ez) csupán kisebb hányada — mintegy

A  m a g á n la k á s -é p íté s rő l
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25—30 % - a  épül magasan szervezett, közművesített, telepszerű 
többszintes, vagy más nagyobb laksűrűséget adó formában, ezért 
itt és most inkább a nagyobb arányú falusi családiház-építés 
problémáiról ejtenék szót. Hiszen jelentősége rendkívüli: meghatá­
rozó szerepe van a falusi életforma, az ízlés fejlettsége (lakáskul­
túrán át) vagy a településfejlesztés vonatkozásában — utóbbiról 
szólva azt is állíthatjuk, hogy községeink többségében egyedüli 
fejlesztési tényező. Nem közömbös tehát, hogy milyen formában 
jönnek létre, hogyan befolyásolják-alakítják a település arculatát 
ezek a lakások, családi házak, milyen lesz alaprajzi elrendezésük 
közműellátásuk, modern életre való felhasználhatóságuk.

Megyénkben évente 800—1000 családiház épül (1971-ben 994, 
1972-ben 1072) — ez az összlakásépítésnek mintegy 53 % -a .  Vi­
déken — megyénk községeiben — ez az arány 85—90 %  körül ala­
kul. Vízzel és csatornázással ellátott az utóbbiak 25—30 % - a ,  szem­
ben a megyei összes 50—60 % -o s  arányával. Villamosenergia 
ugyan kivétel nélkül mindegyikben van, de kiépített úttal, kiszol­
gáló bolthálózattal már igen gyakran nem rendelkeznek. Ezekhez 
a hátrányokhoz járul, hogy más lakásépítési formákkal szemben 
lényegesen nagyobb anyagi erőt, saját munkát, szervezést, után­
járást igényel felépítésük. Az OTP nyújtotta hitellehetőséget ugyan 
az építtetők többsége kihasználja (kb. 30 %  épít OTP-kölcsön nél­
kül), mivel azonban a megyei hitelpolitika szerint a kölcsön tény­
leges összege a kiemelt településeken (városok, nagyközségek) a 
80 000 Ft-ot, egyéb településeken a 70 000 Ft-ot, gyakorlatilag az 
átlagos 55 000 Ft-ot nem haladhatja meg — az átlagos kivitele­
zési költség viszont egy átlagos nagyságú, részben alápincézett 
családi ház esetében 200-250 000 Ft —, kiszámítható, hogy az épít­
tetőnek mintegy 100—150 000 Ft „előtakarékossággal” keli rendel­
keznie.

És akkor még csak az anyagiak kerültek szóba, hiszen köztudo­
mású, hogy mekkora saját és rokoni munkát fektet be, mennyi gon­
dot, utánjárást vállal magára tervek beszerzésével, hatósági en­
gedélyeztetéssel, építőanyag beszerzésével a magánlakást építő. 
S neki nem jár a gyermekek és eltartottak utáni szociálpolitikai 
kedvezmény, a többi lakásépítési formához viszonyítva korlátozot­
tabb a munkáltatói támogatás mértéke is.

Summa summárum: a családiházat építő-építtető tehervállalása 
minden más lakásépítési formát, lakásszerzési módot keresőénél 
súlyosabb.

A kérdés másik oldala, hogy míg a saját eszköz és energia fel- 
használása révén a magánlakás-építkezés jelentősen csökkenti az 
állam lakásépítési terheit, ugyanakkor az állami beavatkozás, akár 
a gazdasági, akár a szervezési, hatósági irányítás, elmarad a kí­
vánalmaktól. Ami viszont olyan gondhoz vezet, hogy például kor­
szerűtlen a lakásalaprajz, korszerűtlen a szerkezet, kedvezőtlen az 
esztétikai megjelenés, gazdaságtalan az építés, sok a komfort nél­
küli lakás és az anyagilag megalapozatlan építési igény miatt be­
fejezetlen maradt vagy mértéktelenül elhúzódó építkezés.

Miért olyan magas még napjainkban is a családi házat építők 
aránya, mi okozza a népszerűsödést a kedvezőtlen gazdasági fel­
tételek ellenére is? A kérdés megválaszolása kimerítő vizsgálódást 
kívánna, annyi azonban megállapítható (már amennyire ezt az 
ilyen kérdésekben az enyémhez hasonló járatlanság alapjáról bár­
ki is teheti), hogy egyik meghatározó a család mint hagyományos 
termelőegység: azt értve ezen, hogy a falusi család „feje" több­
nyire iparban foglalkoztatott, fix keresettel rendelkező eljáró, míg 
a család többi tagja a téeszben, háztájiban tevékenykedik. A ter­
melési funkción kívül persze nagyon sok olyan módot is biztosít 
az önálló telkes családi ház, amit más, zártabb építési forma nem 
tesz lehetővé: ilyen a már említett garázs, tárolóhelyiségek, pihe­
nőkert stb. E funkciók aránya változik aztán annak megfelelően, 
hogy a családi ház városi vagy falusi-e, egészen addig, hogy la­
kóudvarrá zsugorodik vagy lényegileg csupán a lakás természeti 
kiegészítése. A falusi házaknál ez utóbbit alig veszik figyelembe: 
ott a lakás teljesen elszakad a természeti környezetet adó kerttől, 
zárttá válik, magas lábazatra helyezik — így kialakul a Lakás, ame­
lyet csodása n berendeznek, de nem laknak. Lakják viszont a már 
eleve mindennapi életük lebonyolítására tervezett-kialakított alag­
sori lakókonyhákat, melléképületszerű nyárikonyhát.

Lépjünk közelebb ehhez a problémához!
Egy családi ház átlagos értéke 200—250 000 forint, sokszor még 

több: egy szorgalmas élet, egy család megfeszített munkájának 
eredménye. Egyéni haszon. De nemcsak az. Társadalmi haszon is:

ha felépül, a nemzeti vagyon részévé válik. Akkor is, ha rossz mi­
nőségű s így rosszul használható. Nyilvánvaló hát, hogy hatéko­
nyabban kell őrködnünk: legyen a használati érték az értéknek 
megfelelő! S ne lehessen érv annak az érve, aki „az én pénzem­
ből lesz, olyan legyen, amilyet akarok — én élek benne’'-elvével 
replikázik. S ne lehessen általános gyakorlat ismerősök, rokonok, 
tekintélyek sokszor ízléstelen, pöffeszkedő, rosszul használható há­
zának utánzása. Mert a rosszul tervezett leendő otthon, ha nem is 
szükségszerűen az, de lehet rossz életformát kialakító s ezáltal 
tudattorzító erő.

Mi lehetne az „egy lépés előre?”
A jó lakás alapja a jó terv: kívánatos lenne a jó típustervek 

minél nagyobb arányú felhasználása. Mert a tervek zömét ma 
még magántervezők készítik — nagy az ő felelősségük is az épít­
tetői ízlésformálás terén. Felkészültségük jelenleg nem teszi őket 
erre alkalmassá: megyénkben pl. körülbelül 130 magántervezőnek 
van tervezői „jogosítványa", közülük 60—70 dolgozik e körben rend­
szeresen: 15 építészmérnök, 40 építőipari technikus és kisszámú 
kőműves mester. (A tervek zömét technikus-tervezők készítik, s meg 
kell mondani, hogy a kevés kivételtől eltekintve a korszerűtlen 
szabványmegoldásokat részesítik előnyben, nem képesek vagy haj­
lamosak a korszerű lakás iránti igény felkeltésére.)

Meg keli teremteni — mert a magánlakásépítés (lehetőségeink­
hez képest) alacsony színvonalának oka — a „magánerős" építke­
zés szervezettségét, megszüntetendő a hatóságok ma még eléggé 
elnéző fellépése és a felhasznált tervek alacsony színvonala.

Mert végezetül arról szólván, hogy pedig milyen fogyatékossá­
gai vannak egy mai családi háznak s terveinek, arra tágabb át­
tekintés helyett, hagy válasszam ide Callmeyer Ferenc írásának (A 
sajátház-építés és az üdülőépítés tervellátása, Hazai Építésügyi 
Tájékoztató Közlemények 1974/2) néhány gondolatát. „Az alap­
rajz korszerűségének vizsgálata labilis alapokon áll. Az életforma, 
melyre az alaprajz szerveződik, kialakulatlan mind vidéki, mind vá­
rosi vonatkozásban. . .  A század harmincas éveinek kispolgári 
alaprajzi szervezete uralkodik a magyar alaprajzokon. Ennek lé­
nyege az előszobára szervezettség, a szobák használati értékének 
bizonytalansága, a külső és belső tér kapcsolatának elhanyagolá­
s a . . . :  az utcai szobák előbb-utóbb használhatatlanná válnak és 
a lakás teljes napi funkciója a lakókonyhába szorul. (ÉGSZI-fel- 
mérés: az új lakások 34 % -á b a n  a televíziót a konyhában hasz­
nálják.) . . .  Visszatérve a tervezés és tervellátás problémájára, 
megemlíthető, hogy a megoldás nem az egyedi tervezés minőségi 
javításában, hanem a típustervek választékának bővítésében és 
nem utolsósorban nívós, államilag támogatott propagandájában 
rejlik . . .  A tanácsadó szolgálat regionális megszervezésével, a tí­
pustervek, prospektusok általánosabb terjesztésével (könyvárusi, uj- 
ságárusi forgalmazás) és intenzívebb lakásépítés-kultúra szolgáta- 
tással (kommunikációs eszközök — ingyen propaganda füzetek) a 
lakásépítésnek ez az állam által elhanyagolt területe felkarolható 
lenne."

Szinyei Béla
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Nem romantikus idő volt, 

hanem harc, munka
A beszélgetés Lipták József elvtárssal, a Szakszervezetek Nógrád megyei 
Tanácsának vezető titkárával, egykori ifjúsági vezetővel készült, emlékezé­
sül a mozgalom 1945-48 közötti időszakára.

-  Tizenkilenc éves fia ta lem berkén t é rte a 
felszabadulás. Azonnal kérte a fe lvéte lét a 
komm unista pártba  és szinte ezzel egyidő- 
ben -  pártm egbízatásból is —  bekapcso­
lódo tt az ifjúság i m ozgalom ba. M eddig 
do lgozott ifjúság i vezetőként?

-  A  M AD ISZ-nak voltam ta g ja  és 1945- 
48-ig titkára  is K arancslapújtő  községben, 
1948-ban Budapestre kerültem  isko lára: 
am ikor elvégeztem, Pesten dolgoztam  a 
Központban. 1950-ben, a DISZ m ega laku­
lásakor jö ttem  vissza N ógrád megyébe: 
először három hónapig  városi titká rnak  Sal­
gó ta rjánba . Az e llen fo rrada lom ig  a DISZ 
megyei titká rakén t vezettem a megye if jú ­
sági m ozgalmát, az e llen fo rrada lm a t kö­
vetően m unkálkodtam  a KISZ létrehozásán 
1957 áprilisának első felében —  a KISZ 
m egalakulása után —  kértem áthelyezése­
met a „ fe ln ő tt m ozgalom ba".

—  A M AD ISZ-tól és a különböző réteg- 
szervezetek tevékenységétől a KISZ meg­
a laku lásá ig  hosszú az út. Közben sok vál­
tozáson ment á t az ifjúság i mozgalom. A 
mai fia ta lo k  már nem nagyon ismerik a 
„ré te g id ő ke t". M ik voltak a hábo rú t köve­
tő időszak je llem zői, hogyan a laku ltak  meg 
a rétegszervezetek?

-  Ennek az időszaknak a fő  je llem zője? 
Egy v ilágháború  után voltunk. Am ikor az 
ifjúság k ijö tt a p incéből, a sötétségből, 
olyan időszakot követett a fe lszabadulási 
kor, amelyben korábban az ifjúság egy­
mással ta lá lkozn i, szót vá ltan i, szórakozni 
nem tudott. Tehát egyik fő igénye az volt, 
hogy találkozhasson, másrészt pedig keres­
te az ú tjá t, helyét a tá rsada lom ban. Eb­
ben az időben sok bá lt és más rendez­
vényt szerveztünk. M inden t pó to ln i aka r­
tunk, am it a háború e lvett tő lünk.

Ekkor még va lóban rétegszervezetek vol­
tak. A MADISZ (M agyar Dem okratikus If­
júság i Szövetség, a komm unista pá rt if jú ­
sági szervezete a la ku lt meg először, majd 
sorban a több i pártok is megszervezték if­
júság i bázisaikat. Egy községen, városon, 
az országon belül komm unista, szociálde­
mokrata, kisgazda, parasztifjúsági szerve­
zet m űködött. Szét vo lt tépve az ifjúság. 
Szervezeteik a fe ln ő tt pártszervek p rogram ­
ja a la p já n  öná lló  po ltika i a rcu la to t m utat­
tak, de je llem ző vo lt m indre, hogy tagsá ­
guk szórakozott, ta lá lkozn i akart. Járási, 
megyei irányítás nélkül, spontán helyi, üze­
mi kezdeményezésekre a laku ltak, és egyik 
fő tevékenységük a hasonló gondolkodású, 
szemléletű, környezetű, azonos fog la lkozá­
sú szülők fia ta lja in a k  összefogása volt. Ez 
elsősorban úgy ju to tt kifejezésre, hogy akik 
az iparban dolgoztak, azok a M ADISZ-ba 
vagy a SZIM -be (Szociáldem okrata Ifjúsági 
M ozgalom ), akik a m ezőgazdaságban d o l­
goztak, a kisgazda vagy a parasztifjúsági 
szervezetbe küldték a fia ta loka t. A  va llá ­
sos szülők —  függe tlenü l fog la lkozásuktó l -

a KALOT-ba (Kato likus A g rá rifjúság i Le­
gényegyletek Országos Testülete) irány íto t­
ták a fia ika t.

A M ADISZ a fo rrada lm i, tehá t a szoci­
alizmust, m unkáshata lm at aka ró ; a kom­
munista pá rt ú tjá t, p rog ra m já t követő, azt 
magáévá tevő m unkásifjú sá g o t szervezte. A 
szervezet vezetői gyűléseiken, rendezvénye­
iken a kom m unista pá rt p o litiká já t, ta n ítá ­
sa it közvetítették a fia ta lokhoz. De ez je l­
lemezte a több i rétegszervezetet is: a fe l­
n ő t t  pártprogram ok, a napi fe lada tok a la p ­
já n  szervezett po litika i munka. A  kü lönbö­
ző rendezvényekre, a pártok á lta l szerve­
zett program okra is m inden ifjúság i szer­
vezet a m aga töm egeit m ozgósította.

-  N ógrád megyében hogyan oszlott meg 
az ifjúság a különböző rétegszervezetek kö­
zött?

-L e g n a g yo b b  bázisa a M AD ISZ-nak volt, 
különösen S a lgó ta rján  város és já rás te ­
rületén, meg a m edencét övező községek­
ben. A kisgazda és parasztifjúság i szerve­
zeteknek a külső já rásokban —  m indenek­
e lő tt Balassagyarm at és Pásztó környékén 
—  vo lt erősebb befolyásuk. A  SZIM Zagy- 
vapálfa lva, N agybátony térségében és 
egyes üzemekben szerveződött periférikus 
hatással. Az arányokat tekintve a megye 
ifjúságának ké tharm adát a MADISZ töm ö­
ríte tte, m ellette a kisgazdasági ifjúság i szer­
vezet rendelkezett számottevő erőve l, a KA- 
LOT-nak elszórt helyi szervezetei működtek.

—  Az egyes ifjúság i szervezetek között 
pé ldául egy fa luban  vo lta k-e viták és mi 
je llem ezte ezeket? A vélem énykülönbségek 
e ltértek a fe ln ő tt pártoké itó l, vagy azok 
tükröződtek a fia ta lo k  között is? Emlékszik- 
e konkrét esetekre, amelyekkel a vélemény- 
különbségek jellem ezhetők?

-  A  kisgazda ifjúság i szervezetek vezetői 
á lta lá b a n  a 20 vagy anná l több  ho lddal

rendelkező szülők gyerm ekei voltak. Ő k 
magukra értették a fö ld  fe losztását (a 20 
ho ld jukra  is), így ellene ag itá ltak , sőt még 
gondo la tkén t is ellenezték szóba kerülését. 
Ebből és hasonló prob lém ákból összeütkö­
zésük tám ad t az ifjúság i szervezeteknek. 
Nemegyszer m egtörtént, hogy levágtuk a 
v illanydró to t -  mi az övékét, ők a miénket. 
Vagy az esténkénti tevékenységet néha meg­
akadályozta, hogy a vezetés összecsapott: 
már úgy értem, hogy egymást az utcán 
e lkaptuk. Tehát sokszor tettlegességig fa ­
ju lt  a vita. Vagy pé ldáu l a különböző ren­
dezvényeken, m indenekelő tt március 15-e 
a lka lm ából, versengés folyt, ki vonu lta t föl 
több  fia ta lt. M i a fo rrada lm i jelszavak mel-
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nyem szerint a mai fia ta lo k  sem lá tnak zuk az idősebbek h iggadtságával, m egfon-
még ma. De az lesz a ma ifjúságának te- to ltságával, tapaszta la táva l, az nagyon szép
vékenysége is. Ha tizenöt-húsz év múlva és nagy eredm ényeket hoz. Jó szellemű,
visszatekintünk, nagyon rom antikus lesz és életerős, a reá váró fe lada tokra  felkészülő
forrada lm i. Ism ételten, ha majd visszatekin- fia ta lságunk van és ebben m egta lá lha tó  a
tünk . . .  Az ifjúság örök tu la jdonsága , hogy KISZ-nek, az ifjúság m agjának élesztő, szer­
robbanékony, hogy egészséges tü re lm etlen- vező ereje is.
séggel rendelkezik. Ha ezt szinkronba hoz- Prokay Gábor

A
fa ra g ó  e m b e r

le tt elsősorban József A ttilá t szavaltunk, ők 
inkább  1848-ra, a m agyarságra, a nemzeti 
jelszavakra „h iva tkoztak". Ezek a harcok, 
összetűzések '45 és ’46-ban nemcsak a köz­
ségekben és alapszervezeti szinten, hanem 
városi, já rás i rendezvényeken is je lentkez­
tek.

—  Az 1945 és 1948 között fe lvetődő nagy 
po litika i kérdések, a hata lom  kérdése ho­
gyan je len tek  meg az ifjúság körében?

—  A  hata lom  b irtoklása személyi kérdé­
sekben is je lentkezett. A  községekben úgy. 
hogy a régi fő jegyző, a régi h ivata lnok 
m arad-e vagy az ú ja kb ó l: a m unkásokból 
szerveződik községi, városi vezetés. A  MA- 
DISZ, a kom m unista pá rtta l a leg jobb  f i ­
a it kü ld te  a vezetésbe. Egy pé ldán megvi­
lá g ítva : k iad tuk a jelszót, hogy „El a re­
akciós írnokkal a kö zségházá ró I" (A fő ­
jegyző e lvonu lt a fron tta l, de az a p p a rá tu ­
sa o ttm aradt.) Ekkor a M ADISZ a község­
háza elé vonult, o tt megnevezte, hogy ki 
az, aki nem kívánatos, ezért „azonnal hagy­
ja  el a helyiséget." U gyanakkor a sa já t 
em berüket m ár be is ü lte tték a helyére. 
N yilvánvalóan a másik párt, a másik if jú ­
sági szervezet is funkc ió t aka rt szerezni a 
hata lom ból. Vo lt időszak, am ikor mi kere­
kedtünk fö lü l, de e lő fo rdu lt, hogy egység 
jö t t létre és azok képviselőit is be ju tta ttuk  
a vezetésbe —  3:1, 2:1 arányban.

És ha ez hőskor v o l t . . .  Nos, ez a mi 
számunkra nem ám fo rrada lm i, rom antikus 
idő, hanem harc volt, munka, po litika i ve­
rekedés. Sokszor a tetlegességig . . .  leg ­
fe lje b b  ennyiben rom antikus. De nekünk 
abban az időben nem vo lt az. Tehát a 
személyes harcos kiállás, a cselekvő p o li­
tika i m agatartás követelmény volt.

— Ö n hosszú időn á t do lgozott az if jú ­
sági m ozgalom ban vezetőként. Az ifjúság- 
po litika i munka tapasz ta la ta ibó l milyen út- 
rava ló t hozott m agával?

-  Viszonylag hosszú ideig és mozgalmas 
időszakban voltam  ifjúság i vezető. Az if jú ­
sági m ozgalom ban lettem vezető is, ember 
is, po litikus is. Az nevelte szemléletemet, 
modorom at, egész je lle m e m e t. . .  De nem­
csak nekem, hanem ezreknek és százez­
reknek a megyében és az országban. Sze­
rettem és szeretem, érdekel ma is az if jú ­
ság.

— Hogyan lá tja  a hetvenes évek ifjúság i 
m ozgalm át M agyarországon, és mi a vé­
leménye a mai fia ta lokró l?

—  Akár műveltségét, ism ereteit, fe lkészült­
ségét, m orá ljá t, hum ánum át, po litika i m a­
g a ta rtásá t veszem a mai ifjúságnak, szin­
te össze sem hasonlítható , mennyivel ku l­
tu rá ltabb , műveltebb, po litikum ában  m aga­
sabb szinten á ll, m in t a mi nemzedékünk 
volt.

De bonyolu ltabbak, összetettebbek a 
mai fe lada tok  is: nem olyan látványos, a 
barikádok nem ha tá ro lódnak el annyira é le ­
sen, m int az én ifjúság i vezetésem idősza­
kában. Egyébként, ismét megem lítem, az 
sem volt akkor rom antikus számunkra, ha­
nem nagyon komoly harc, küzdelem, a m in­
dennap i é letünk, napi m unkánk szerves ré­
szévé vált. Semmi rendkívülit, fo rra d a lm it 
nem lá ttunk ebben, m int ahogy, vélemé-

Azelőtt minden környéken akadt egy-kettő.
Főképpen pásztoremberek mert a fafaragás­

hoz sok idő és nyugalom kell. A falvak, a pusz­
ták lakóit, a szegényeket, a nincsteleneket maga 
a szükség is arra kényszerítette, hogy egyes 
használati eszközeiket maguk készítsék. A népi 
faragó művészet mégis sokkal többre volt ké­
pes és hivatott, mint a természetes és alapvető 
emberi szükségletek puszta kielégítésére. So­
ha nem érte be a tárgyak használhatóságával, an­
nál jóval többre tört: a tartalom és a forma, 
a használhatóság és a szépség összhangjára.

A bárkányi „faragó ember"-t Bozó István 
nak hívták. Bár nyolcvankét évig élt, viszony­
lag keveset faragott. Télen azért, mert a pász­
torkodásnak már legénykorában búcsút mon­
dott. Jött a háború, az első, s nagyobb baja 
ugyan szerencsére nem esett, csak éppen a 
megvadult harci mén leharapta a jobb keze kö­
zépső ujját. Később, idősebb korában az ujj- 
hijjas kézfejet nyomorékká zúzta a kocsirúd. At­
tól kezdve a faragó kést nem tudta többé a 
kezébe venni

-  Egyszerre haltak meg az édesanyámmal — 
mondja Klári néni, a fiatalabbik lánya. -  Édes­
apám meghalt úgy hat óra felé, az édesanyánk 
rá fél órára. Mire az egyiküket felöltöztettük, 
addigra meghalt a másikuk. Nagyon betegek 
voltak. Az utolsó két hétben már nem is tud­
tak egymásról.

Az eltűnt idő romló, néma tanúi. A jelleg­
zetes homlokzatú, szabadkéményes parasztiház, 
amely az ezerkilencszázas évek elején épült. 
Bizonyára kevés hasonló van már a környéken. 
Az udvaron a tépett kerekeskút, mellett a ki­
szolgált kemence, fölötte alacsony sátortető, 
amiről leszédülni készülnek a cserepek. Aki 
megveszi, nemsokára szétlöki a vályogfalakat, s 
helyükre nagyablakos, tágas családiházat épít. 
A málló-fogyadozó használati eszközök, lim-lo- 
mok szemétbe kerülnek.

De a fafaragványok egészen biztosan még 
számos nemzedéket fognak gyönyörködtetni.

Nehéz élete volt a faragó embernek. Hábo­
rúk, forradalom, szegénység, három gyerek, sok 
munka. Harmincnyolcban kiállítást rendeztek Kis- 
terenyén népi fafaragványokból. Akkor második 
díjat nyert. Így mondják a leszármazottak. De 
valahogyan még az az öt pengőnyi jutalom is 
elkallódott a hivatalok útvesztőiben.

Talán azért is faragott olyan keveset, mert 
se ideje, se ereje nem maradt hozzá.

-  A föld, az volt minden — emlékezik visz- 
sza arra az időre Bozó Gyuláné. — Ők is azt 
akarták, hogy földjük legyen. Készpénze nem 
volt a szegény embernek, m it tehettek, kölcsönt 
kértek a takaréktól, abból fizették a fődet. A 
kamat meg nagy volt, mindig csak erre fu­
totta, a derekát soha nem birták törleszteni.

Milyen gazdag és hajlékony is a magyar

nyelv! Hol az a zsurnaliszta, aki a szorító pénz­
telenséget nagyobb nyelvi erővel és érzéklete­
sebben tudná kifejezni: a derekát soha nem 
bírták törleszteni. S még mennyi jóízű, találó 
szóhasználattal találkozhatunk faluhelyen! Ta­
lán még sem keli a nyelv elszürkülésétől tar­
tani. Csak néhány az ízes mondatok közül, 
amik a vendégszerető Bozó-famíliában hallha­
tók. — Ha meg nem kosaraznak — kínálja a 
kisüstivel a vendégeket a házigazda, s amikor 
a szókimondásra fordul a beszéd sora, kicsit 
kesernyésen megjegyzi: -  Aki az igazat meg­
mondja, annak nincsen becsi a vezetőség előtt.

„Becsi" van az apai örökségnek, a fafarag- 
ványoknak Klári és Ilonka néniéknél meg Gyu­
la bácsiékná l. Ezeket mindhárom Bozó család­
ban nagy becsben tartják.

A legérdekesebb talán az a fafaragvány, 
amit az esztendő fájának neveznek. Világos 
színű fakoszorú, amely apró, mintázatlan fa­
lapocskákból áll. Ahány nap van az esztendő­
ben, annyi falapocskából. Hasonló fakoszorút, 
bár eltérő lapszámmal, többet is készített a 
bárkányi faragó ember. Az összeillesztési pon­
tot, ahol az egyenesvonalúan készített koszorú­
alakzat két vége egymáshoz kapcsolódik, á llí­
tólag szinte lehetetlen fölfedezni. (A fakoszorúk 
feltehetően kizárólag díszítő elemként szolgál­
tak egy-egy régi parasztházban.)

Időrendben a legrégibb a sötét tónusú, fa­
ragott képkeret, amelyben első világháborús 
katonafotó látható. A harmincas években ké­
szültek a kelyhek, amelyek bizonyára az örök­
ség legértékesebb darabjai. Rajtuk faágak, le­
velek, vi rágok, a pásztorélet jelenetei, állatok. 
Rendkívül ötletes a kelyhek fogófülének kiala­
kítása, az egyik oldalon gyíkfigura, a másik ol­
dalon kölyökkutya, alul apró kosárkák.

S még valami, ami „öröklődött”  a család­
ban: a fafaragás szeretete. Az öreg fafaragó 
fiának, Bozó Gyulának a munkái közül való 
a dohányszelence és a díszes guzsa ly. Az 
utóbbi használati eszköz nélkülözhetetlen da­
rab volt a nógrádi falvakban, ahogyan Bozó 
Gyuláné is elmondja:

—  Az vót a vagyona az asszonynépnek. Olya­
nok voltak a guzsalyok, olyan díszesek, mint 
a szentkúti botok. Az rang volt, hogy kinek 
milyen szép guzsalya van. A legény ezzel ked­
veskedett a lánynak, amikor komolyan járni 
kezdett hozzá. Magam is dolgoztam guzsallyal, 
jártunk a fonóházhoz, ment a munka, közben 
énekelgettünk, néha még táncoltunk is. Így szó­
rakozott a fiatalság. Aztán jött az új életfor­
ma és minden abbamaradt. Attól kezdve se 
kedv, se kenderfőd . . .

Bozó Gyula bácsi még arról beszél: ha 
nyugdíjba megy, majd akkor fog sokat farag­
ni, de a fia már nem vesz faragókést a kezé­
be.

É. K. S.
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